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فوکوس
  147 سال پیش، برابر با بیست و دوم اکتبر 1870 میلادی، ایوان الکسی ویچ بونین، نویسنده و شاعر معاصر روس در وورونژ 
به دنیا آمد. سال 18۹1 اولین مجموعه اشعار بونین که هنوز سبک ویژه بونین را به خود نگرفته بود، منتشر شد. او در سال 1۹00 
نخستین اثر نثر خود »سیب های آنتوناف« را به چاپ رساند، که بسیار مورد توجه قرار گرفت اما به خاطر ستایش اشراف زادگان 

حساسیت منتقدان را برانگیخت. بونین اولین نویسنده روس بود که موفق به دریافت جایزه نوبل )سال 1۹۳۳( شد. 

رخداد
  تغييرنام خيابان علاءالدوله تهران به فردوسی، برای تجليل از خدمات 

حکيم ابوالقاسم فردوسی، شاعر حماسه سرا )1313 خورشيدی(
  ساخت نخستين ماشين فتوکپی جهان توسط چارلز کارلسون با نام 

زیراکس )1938 ميلادی(
  اعلام قطع روابط سياسی ايران و انگلستان توسط دکتر 

سيدحسين فاطمی)1331 خورشيدی(
  محاصره دریایی کوبا به دستور جان.اف.کندی رئيس جمهوری 

وقت ايالات متحده آمريکا، به دليل آگاهی يافتن از وجود پايگاه های 
موشکی شوروی در آن )1962 ميلادی(

طلوع
  فرانتز ليست- نوازنده زبردست پيانو و آهنگساز برجسته دوره 

رمانتيسيسم، زاده امپراتوری اتريش- مجارستان )1811 ميلادی(
  کلينتون دیویسون- فيزيکدان آمريکايی، برنده جايزه 

فيزيک نوبل  سال 1937 برای کشف پديده پرش 
الکترون ها )1881 ميلادی(

  دوریس لسينگ- نويسنده انگليسی، برنده 
جايزه نوبل ادبيات  سال 2007 ميلادی، يازدهمين 

 زن برنده جايزه نوبل ادبيات و مسن ترين برنده اين جايزه
 )1919 ميلادی(

غروب
  پل سزان- نقاش فرانسوی، از تأثيرگذارترين نقاشان مدرن و همچنين 
 يکی از برجسته ترين نقاشان )پسُت امپرسيونيسم( پسادريافتگر

 )1906 ميلادی(
  آلبرت گيورگی- فيزيولوژيست اهل مجارستان، برنده جايزه 
نوبل فيزيولوژی و پزشکی  سال 1937، کاشف ويتامين ث و اجزا 

و واکنش های چرخه اسيدسيتريک )1986 ميلادی(
  لویی آلتوسر- فيلسوف مارکسيست فرانسوی، معروف به 
مارکسيست ساختگرا، صاحب آثاری چون: برای مارکس، خوانش 

سرمايه، سياست و تاريخ )1990 ميلادی(

 Reuters / فلسطین، کرانه باختری، سنگ، شلیک، نابلس، سرباز، کودک، کودک، کودک، مَرد! این است داستان 70 سالِ گذشته سرزمین مقدس. عکس: محمد تورکمان  
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باطل السحرِ گزافه های ترامپ

مهدیمالمیر
روزنامه نگار

سخنان چند روز گذشته دونالد ترامپ 
رئيس جمهوری ايالات متحده، نمونه اعلای يک 
سخنرانی نادقيق، بی مايه و بی ادبانه بود. تا بدان 
جا که اين احتمال را قوت می بخشد که شيخ اجل 
سعدی در چند قرن پيش، انگار روح و روانش از 
شخصی همانند ترامپ گزيده شده که سروده است: 
»ترُش  روی تلخ گفتار، بدخویِ مردم  آزار، گدا طبعِ 
ناپرهيزگار«! رئيس جمهوری که بسيار دور از ذهن 
به نظر می رسد حتی بتواند بدون کمک مشاورينش 
منطقه خاورميانه را در نقشه جغرافيا نشان دهد؛ 
ايران را عامل بی ثباتی در منطقه می خواند و به جای 
استدلال، به رجزخوانی می آويزد و نادانسته ثابت 
می کند که سياستمداران پوپوليست چگونه می توانند 
با آبروی کشوری بازی کنند و مردمانشان را از چشم 
جهانيان بيندازند. ترامپ اگر ايران را محور بی ثباتی 
در منطقه خاورميانه می شمارد،  بايد به چند پرسش 
ساده پاسخ گويد: درحال حاضر پشتيبان اصلی گروه 
خونريزِ »طالبان« که هراز چند گاهی سيل خون در 
شهرهای افغانستان راه می اندازد، چه کشورهايی 
هستند؟ آيا طالبان به پشتگرمی ايران است که دست 
به جنايت می زند يا اين پاکستان و مدارس مذهبی در 

عربستان اند که گروه جانی طالبان را در جنايت هايش 
ياری می دهند؟ امروز کدام کشور است که از رود 
خونی که در يمن جاری است، ماهی می گيرد؟ ايران 
يا کشور عربستان سعودی؟! آيا کاميکازه هايی که 
چند  سال پيش هواپيمای مسافربری را به برج های 
تجاری در آمريکا کوباندند، ايرانی بودند يا مهندسانِ 
عربستانی؟! آدمخواران طراز نوين داعشی در اين 
چند  سال که دوزخی در خاورميانه برپا کرده اند 
توسط چه کشورهايی مجهز می شدند؟... بسيار 
ساده دلانه خواهد بود که سخنان ترامپ و دم زدن 
او از مردم ايران را به حساب همدلی او با مردم ايران 
نوشت. سياستمداری که هنوز نمی داند خواندن 
خليج فارس که قدمتی تاريخی دارد؛ به نام مجعول 
»خليج عربی« که دست سازِ دوران جمال عبدالناصر 
و دهه 60 ميلادی است، چه موجی از دلخوری در 
ايران به پا می کند، نمی تواند دلسوز مردم ايران باشد 
و شناختش از روحيه مردم ايران و شرايط سياسی 
منطقه کاملاً سطحی است. با اين همه اما، جنگ 
روانی ترامپ موضوع ديروز و امروز نيست و او از همان 
دوران کانديداتوری اش رجزخوانی و جنگ روانی با 
کشورمان را با تهديد به خروج از برجام آغاز کرده بود. 
امروز چگونگی برخورد با سياست تاره ترامپ موضوعی 
است که بر چکاد سياست خارجی و داخلی ما نشسته 
است. برای مقابله با سياست های ترامپ، می طلبد 
تيم ديپلماسی کشور رشته کوشش را از کف ندهد و 
پيوسته بر گفت و شنود و احترام بر حقوق بين الملل 

تأکيد گذارد. با نظر به اين که اروپاييان نيز دلِ خوشی 
نسبت به گزافه های رئيس جمهوری آمريکا ندارند، 
تيم ديپلماسی می تواند با تأکيد بر حقوق بين الملل و 
مذاکره با طرف های اروپايی که در زمينه برجام رفتار 
منطقی تری نسبت به ترامپ در پيش گرفته اند، ايالات 
متحده را نسبت به پيامدهای زيان بارِ خروج از برجام و 
صدمه ديدن آن، آگاه کند. در حوزه سياست داخلی 
اما، به نظر می آيد باطل السحر گزافه های ترامپ، تنها 
نزديکی مردم و مسئولان جامعه باشد. اين همه تأکيد 
ترامپ بر »مردم« ايران نشانگر اين است که شکاف 
ميان مردم و نظام سياسی می تواند گزک مناسبی 
برای تيم ترامپ باشد. هرچه فاصله ميان مردم و 
اداره کنندگان يک جامعه کمتر باشد، رقيبان در 
سخنرانی ها و سياست هايشان دست به عصاتر خواهند 
بود و هم از اين رو، ضرورت دارد تا دولت محترم تدبير 
و اميد با اراده استوارتری با مسأله فساد ساختاری رو 
در رو شود و سه قوه در مبارزه با »مُفت برَی« برخی 
سوءاستفاده چيان از بانک ها، رونق بخشيدن به کار و 
کسب مردم و همچنين نيرومند ساختن نهادهای 
مدنی؛ جديت، همکاری و دستياری بيشتری به خرج 
دهند. هرچه شکاف طبقاتی در کشور ما رو به فزونی 
رود، رانت خواری ها بيشتر شود و بيکاری افرايش 
يابد، دستاويز مناسبی برای سياستمدار پوپوليستی 
همانند ترامپ تدارک خواهد ديد و او را در دست زدن 
به ماجراجويی های کودکانه و خسارت خيز راغب تر 

خواهد کرد!

حرفروز

امتم همواره در خير و خوبی اند تا وقتی که 
 يکديگر را دوست بدارند، نماز را برپا دارند

زکات بدهند و ميهمان را گرامی بدارند.
حضرت محمد)ص(

راز نهان
ای کاش جان بخواهد معشوق جانی ما

تا مدعی بميرد از جان فشانی ما
گر در ميان نباشد پای وصال جانان

مردن چه فرق دارد با زندگانی ما
ترک حيات گفتيم کام از لبش گرفتيم

الحق که جای رشک است بر کامرانی ما
سودای او گزيديم جنس غمش خريديم

يا رب زيان مبادا در بی زيانی ما
در عالم محبت الفت بهم گرفته

نامهربانی او با مهربانی ما
در عين بی  زبانی با او به گفتگوييم

کيفيت غريبی است در بی زبانی ما
صد ره ز ناتوانی در پايش اوفتاديم

تا چشم رحمت افکند بر ناتوانی ما
تا بی نشان نگشتيم از وی نشان نجستيم

غافل خبر ندارد از بی  نشانی ما
اول نظر دريديم پيراهن صبوری

آخر شد آشکارا راز نهانی ما
تا وصف صورتش را در نامه ثبت کرديم

مانند اهل دانش پيش معانی ما
تدبيرها نموديم در عاشقی فروغی

کاری نيامد آخر از کاردانی ما

فروغی بسطامی

آرامستان دولاب، تماشاگه تاریخ و هنر 

نگاه

جعفر خرازی | خش خش برگ های پاييزی را در 
زير پاهايت بيشتر احساس می کنی، سنگ مزارهايی را 
می بينی که غبار غم بر آنها نشسته است. گاهی کلاغی 
سکوت گورستان را می شکند. مشاهير بزرگی از 
طبيب گرفته تا کارگردان سينما، معمار، عکاس، اديب 
و شاهزاده در اين جا آرميده اند. گورستان تاريخی 
ارامنه با مساحت 75 هزار مترمربع، شامل 6 بخش 
مجزاست و در اتوبان شهيد محلاتی )آهنگ( قرار دارد. 
تدفين در آن انجام نمی گيرد. تاريخ نوشته شده برخی 
از سنگ قبرها به 150 سال پيش برمی گردد. بنا به 
نوشته اعتمادالسلطنه، کريمخان زند در تابستان  سال 
1137 به شميران رفت و فرمان داد تا سنگ تراشان 
ارمنی را از جلفای اصفهان به تهران بياورند. آنان در 
محله دولاب ساکن شدند و اين بهانه ای برای احداث 
گورستان ارامنه در شرق تهران شد. بازديد از آرامستان 
کمی دشوار است و به مجوز برخی از سفارتخانه ها 

ازجمله روسيه، لهستان و خليفه گری ارامنه نياز دارد. 
در بخش گورستان کاتوليک ها، مزار »ژوزف تولوزان« 
قرار دارد. او پزشک مخصوص ناصرالدين شاه قاجار بود 
که علاوه بر خدمت در دربار، مدرسه طب را راه اندازی 
کرد و در دارالفنون به پزشکان آموزش داد. درهمين 
مکان مزار »نيکولاس« فرانسوی است. او نخستين بار 
رباعيات خيام را به زبان فرانسه ترجمه کرد. به فاصله 
کمی از آن، آرامگاه تعداد زيادی از مهاجران لهستانی 
در جنگ جهانی دوم )1942م( است. به تازگی مرمت 
شده اند و سنگ يادبودی با نشان جمهوری لهستان 
در کنار آن ديده می شود. در بخش ارتدکس های 
آرامستان ارامنه، مزار »آنتوان سوريوگين«- از 
پيشگامان عکاسی در دوره قاجار- را می بينيم. 
عکس های او از مشاغل، دربار و حرمسرا روايتگر تاريخ 
عهد ناصری است. تصوير ميرزارضا کرمانی پس از قتل 
ناصرالدين شاه از اوست. در بخش گورستان روس و 

يونان، بنايی به چشم می خورد که آرامگاه شاهزاده 
گرجی، خانم »مينا خوش تاريا«- درگذشته به  سال 
1300 شمسی- است. اين مقبره باشکوه را»مارکف« 
روسی تبار ساخت. مارکف ساخت بيش از 20 اثر 
معماری در ايران را در کارنامه درخشان خويش ثبت 
کرده است. بناهايی همچون: مدرسه جديد دارالفنون، 
دبيرستان انوشيروان دادگر، مدرسه ژاندارک، 
دانشسرای عالی و زندان قصر از يادگارهای به جا 
مانده اوست. مقبره خود او نيز در اين آرامستان است. 
در همان نزديکی »علی اکبر شيدا«، شاعر و ترانه سرا 
در کنار همسر روسی خود به خاک سپرده شده است. 
تصنيف »امشب، شب مهتابه« از سروده های اوست. 
مقبره سربازان گمنام جنگ جهانی دوم که با ستاره 
سرخی نمايان است، از قسمت های ديگر گورستان 
است.  آرامستان تاريخی دولاب با ساکنان خاموشش، 

تماشايی است و تاريخ تهران را زنده نگه می دارد.

اوقات شرعي:   اذان صبح: 04:55:25 | طلوع آفتاب:  06:18:14| اذان ظهر: 11:50:54| غروب آفتاب: 17:23:35   | اذان مغرب: 17:41:47یكشنبه 30 مهر 1396  | 2 صفر 1439 |  22 اکتبر 2017 |  سال پنجم  |  شماره 1253

 عضو  انجمن
 صنفی مدیران رسانه 
و شرکت تعاونی 
مطبوعات کشور

پایانصفحهبندی:شروعصفحهبندی:زمانصفحهبندی:18/30- 18/00

زندگی نامه ای جديد درباره 
مشهورترين روزنامه نگار ايتاليايی 
جهان يعنی اوريانا فالاچی تحت 
عنوان »اوريانا فالاچی: خبرنگار، 
آشوبگر و افسانه« توسط کريستيانو 
دی استفانو )روزنامه نگار( به 
نگارش درآمده و اخيراً توسط 
مارينا هارس به زبان انگليسی 
ترجمه شده است. خواننده در 
اين کتاب با اطلاعات شخصی 
جديدی روبه رو می شود و با اينکه 
کتاب فرم مناسبی ندارد و بسيار 
ابتدايی نوشته شده اما موضوع 

کتاب سبب می شود مخاطب خسته نشود، چرا؟ زيرا 
زندگی هيجان انگيز و پر سر و صدای فالاچی هميشه 
برای خوانندگان جذاب بوده است. در زندگی نامه 
جديد فالاچی آمده است که او جثه ای بسيار ريز اما 
شخصيتی پر شر و شور داشت. در فلورانس به دنيا آمد. 
پدرش کابينت ساز بود و در جنبش ضد فاشيستی دوران 
جنگ جهانی دوم عضويت داشت و او با اينکه حسی به 
اين موضوع نداشت اما به خاطر حمايت از پدرش به 
جنبش ضد فاشيسم پيوست. مادرش بسيار باهوش اما 
سخت گير بود و او را مجبور می کرد خانه را تميز کند و 
برای خانواده شوهر دومش آشپزی کند. فالاچی گفته 
بود برای انتقام از مادرش روزنامه نگار شده است که در 
آن روزها شغلی مردانه به حساب می آمد. فالاچی در 
آغاز با نوشتن گزارش درباره افراد مشهور شهرتی کسب 
کرد. اواسط دهه 50 ميلادی برای روزنامه های ايتاليايی 
هاليوود کار می کرد. سابقه برجسته ای نداشت اما 
محبوب بود و دوستان مشهوری چون اينگريد برگمن 

و شان کانری داشت. سال 1963 و 
1964 تمام وقتش را در ناسا سپری 
کرد و دو کتاب درباره برنامه های فضايی 
نوشت. عاشق هواپيما بود اما از آسانسور 
می ترسيد. روزی سه بسته سيگار 
می کشيد و دندان های تميزی نداشت. 
فالاچی هيچ  گاه ازدواج نکرد. شخصيتی 
افسرده داشت و روی در آپارتمان خود 
نوشته بود: »مزاحم نشو!« خود او در 
اين باره گفته بود: »وقتی کسی در 
خانه است نمی توانم بنويسم. مردها 
خيلی راحت از همسرانشان دوری 
می گزينند تا بنويسند اما زنان چنين 
نيستند و مردان هر وقت دوست داشته باشند وارد 
اتاق می شوند و از تو می خواهند برايشان چای درست 
کنی!« به گزارش ايبنا، اين روزنامه نگار ايتاليايی در 
سال های فعاليت خود چندين جايزه معتبر از جمله 
مدال طلای تلاش فرهنگی »برلوسکنی«، جايزه 
»آمبرگنو درو«، و جايزه »آنی تيلور« را دريافت کرد. 
فالاچی در سال 15 سپتامبر 2006 در سن 77 سالگی 
در کلينيکی در فلورانس ايتاليا بر اثر ابتلا به سرطان ريه 
درگذشت. از آثار مهم او می توان به »زندگی، جنگ، و 
ديگر هيچ«، »مصاحبه با تاريخ«، »پنه لوپه به جنگ 
می رود«، »اگر خورشيد بميرد« و »نفرت انگيز« اشاره 
کرد. آثار اوريانا فالاچی در ايران نيز ترجمه شده اند که 
از آن جمله می توان به »نامه به کودکی که هرگز زاده 
نشد« توسط يغما گلرويی در انتشارات »نگاه«، »زندگی، 
جنگ، و ديگر هيچ« توسط ليلی گلستان در انتشارات 
»اميرکبير« و »جنس ضعيف« با ترجمه ويدا مشفق در 

نشر »صفی عليشاه« اشاره کرد.

زنی که برای انتقام از مادرش روزنامه نگار شد

زاویه سه نگاه
سه کارگر مشغول ساختن ساختمانی 
بودند که ناظری به آنها نزديک شد. اولين 
کارگر کثيف بود، عرق کرده و چهره  
غمگينی داشت. ناظر از او پرسيد: »داری 
چه کار می کنی؟« جواب داد: »دارم آجر 
روی هم می چينم.« دومين کارگر هم 
چنين شرايطی داشت. ناظر از او هم 
پرسيد: »چه کار می کنی؟« و کارگر پاسخ 
داد: »دارم ساعتی 20 دلار درمی آورم.« 
سومين کارگر هم کثيف بود، اما چهره  ای 
خوشحال داشت. او در جواب سوال ناظر 

جواب داد: »دارم يک خانه می سازم.«
دعا و حضور خدا

سالکی پس از نيايش طولانی 
صبحگاهی از استاد خود پرسيد: »آيا 
نيايش، خدا را به بشر نزديک تر کرده 
است؟« استاد گفت: »آيا نيايش تو 
باعث می شود،  فردا خورشيد طلوع 
کند؟« سالک پاسخ داد: »البته که نه! « 
استاد گفت: »جواب سوالت همين است. 
خدا به ما نزديک است، چه دعا بکنيم، 
چه نکنيم.« سالک با تعجب پرسيد: 
»منظورتان اين است که دعاهای ما 
بی فايده است!؟« استاد گفت: »ابداً، اگر 
صبح زود بيدار نشوی، طلوع خورشيد 
را نمی بينی. هرچند خدا هميشه کنار 
ماست، اگر دعا نکنی هرگز حضور او را 

حس نمی کنی.«
امتحان راستی و درستی

قرن ها پيش يک شاهزاده  چينی قصد 
ازدواج کرد و تصميم گرفت تمام دختران 
واجد شرايط را امتحان کند. او به هر 
دختر يک تخم گل داد و گفت: »هر کس 
بتواند زيباترين گل را برايم بياورد، ملکه  
آينده  چين می شود.« در ميان دختران، 
دخترکی ساده بود که دانه را در گلدانی 
کاشت و هر چه در توان داشت به کار 
بست اما هيچ گلی سبز نشد. سرانجام 
پس از سه ماه در روز موعود گلدان خالی 
را به دست گرفت و با اينکه چيزی برای 
نمايش نداشت به قصر آمد. ساير دختران 
با گلدان هايی که گلی زيبا در آن بود در 
قصر حاضر شدند. شاهزاده گل های همه 
را بررسی کرد و در ميان تعجب همه، 
دخترکی را که در گلدان او گلی نروييده 
بود انتخاب کرد. شاهزاده در برابر اعتراض 
ديگران چنين توضيح داد: »اين دختر 
تنها کسی است که گل مورد نظر من را 
به ثمر رساند. همه  دانه هايی که به شما 
دادم در آب جوشيده و عقيم بودند، امکان 

نداشت گلی از آنها سبز شود!«


